
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valstrona.  Responsabile Procedimento: VACCARO MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
C O P I A  

 

COMUNE DI VALSTRONA 
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

Via Roma, 54 – 28897 Valstrona 
Tel. 0323/87117 – C.F. / P. Iva: 00436300032 
e-mail: municipio@comune.valstrona.vb.it 

PEC: comune.valstrona@legalmail.it 
www.comune.valstrona.vb.it 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

N. 43 DEL 04/04/2024  
  

 
OGGETTO: 
SISTEMAZIONE IDRAULICA RIO SAN GIUSEPPE IN LOCALITA’ FORNO –  
AFFIDAMENTO INCARICO PER PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI.  
CUP C28H22001520002 CIG B117FA4909 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed in 
particolare:  
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;  
- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa:  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa;  
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per definire il fine, 

l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta 
del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

Visto il Decreto Sindacale con prot. n. 153 del 14.01.2022 con la quale è stata confermata la responsabilità del 
servizio; 
 
Premesso che : 

 nell’abitato della frazione Forno, lungo il Rio San Giuseppe a seguito di consistenti eventi franosi, si sono 
verificati fenomeni di colate detritiche e fenomeni di trasporto solido con deposito del materiale lungo la 
viabilità pubblica; 

 con Determina Dirigenziale 3922/A1802B/2022 del 15.12.2022 sono stati concessi contributi a favore dei 
Comuni mediante la L.R. n° 38/78. Con approvazione del Programma di pronto intervento e interventi a 
seguito di calamità naturali.  

  il Comune di Valstrona (VB) è stato inserito nell’elenco delle Amministrazioni oggetto del contributo di cui 
trattasi, e che sulla base della citata disponibilità finanziaria, l'importo del contributo assegnato è pari ad € 
25.000,00 relativo alla prestazione in argomento; 

Valutata la necessità in considerazione della carenza nell’organico di personale tecnico necessario di 
avvalersi di professionalità esterne, esperto in materia per l’aspetto legato alla progettazione di cui trattasi; 

Alla luce di quanto sopradescritto, presi opportuni contatti con il Dott. Geol. Corrado Caselli di Omegna, in 
quanto già redattore delle schede tecnico descrittive preliminari con le proposte di intervento di somma urgenza 
per l’evento alluvionale del mese di Ottobre 2020, proposte alla Regione Piemonte, il quale con nota prot. n. 1078 
del 04.04.2024, ha dato la disponibilità ad assumere l’incarico per la progettazione e direzione lavori, dell’opera di 
cui all’oggetto per una spesa di € 2.550,00 oltre a contributo previdenziale 4% pari a € 102,00 oltre ad €. 583,44 
per Iva ordinaria di legge pari al 22%, per un totale di € 3.235,44; 

Ritenuto il preventivo complessivamente congruo e considerata altresì la disponibilità da parte del 
professionista ad espletare l’incarico immediatamente; 

Visti: 

mailto:municipio@comune.valstrona.vb.it
mailto:comune.valstrona@legalmail.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valstrona.  Responsabile Procedimento: VACCARO MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 L’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L. che prescrive l’adozione di preventiva 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni 
dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 L’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s. m. i. il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni 

pubbliche: 
 Il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di procedere con l’affidamento 

dell’incarico professionale per la progettazione e direzione lavori, riguardante i lavori di 
sistemazione dissesti con interessamento del centro abitato in fraz. Forno e consolidamento 
argini Rio San Giuseppe; 

 L’oggetto del contratto è l’esecuzione della prestazione professionale; 
 L’importo del contratto è pari a € 2.550,00 oltre a contributo previdenziale 4% pari a € 

102,00 oltre ad €. 583,44 per Iva ordinaria di legge pari al 22%, per un totale di € 3.235,44; 
 l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 

sensi dell’art. 17, comma 1 del D. Lgs 36/2023 e s.m.i.; 
 Le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’offerta presentata tramite comunicazione 

via PEC con ns. prot. n. 1078 del 04.04.2024 e nella presente determinazione; 
 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 , ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla 
tipologia di incarico tecnico ed a quanto sopra espresso; 

Ritenuto pertanto di procedere con l’affidamento dell’incarico professionale per la progettazione e direzione 
lavori, riguardante lavori di sistemazione impluvio del Rio San Giuseppe a monte della località Forno, al Dott. 
Geol. Corrado Caselli con studio in Lungo Lago Buozzi n.21 - Omegna, come da sopracitata offerta;  

Verificata l’assunzione degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 
agosto 2010 n. 136 e successive modifiche. 

Verificata la regolarità contributiva come da certificazione EPAP Prot. n. 178332 CRCPA del 04.04.20224 con 
validità di 120 gg.; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora vigente; 
Visto il D. Lgs. n. 36/2023 avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici”; 
Acquisito il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, espressa dal responsabile del 

servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4° del D.Lvo. n° 267 del 18/08/2000; 
Ritenuto provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 
1. di affidare, per le ragioni in narrativa citate, al Dott. Geol. Corrado Caselli con studio in Lungo Lago Buozzi 

n.21 - Omegna, come da offerta pervenuta via PEC con ns. prot. n. 1078 del 04.04.2024, l’incarico per la 
progettazione e direzione lavori, riguardante i lavori di “Sistemazione idraulica Rio San Giuseppe in località 
Forno”, che comporta una spesa di € 2.550,00 oltre a contributo previdenziale 4% pari a € 102,00 oltre ad €. 
583,44 per Iva ordinaria di legge pari al 22%, per un totale di € 3.235,44; 

2. di precisare che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 
 Il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di procedere con l’affidamento 

dell’incarico professionale per la progettazione e direzione lavori, riguardante i lavori di 
sistemazione idraulica Rio San Giuseppe in località Forno; 

 L’oggetto del contratto è l’esecuzione della prestazione professionale; 
 L’importo del contratto è pari a € 2.550,00 oltre a contributo previdenziale 4% pari a € 102,00 

oltre ad €. 583,44 per Iva ordinaria di legge pari al 22%, per un totale di € 3.235,44; 
 Le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’offerta presentata tramite comunicazione via 

PEC con ns. prot. n. 1078 del 04.04.2024 e nella presente determinazione; 
 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lettera b) del D. Lgs. 36/2023, ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia di incarico 
tecnico ed a quanto sopra espresso 
 

3. di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 ha assunto, gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse 
pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valstrona.  Responsabile Procedimento: VACCARO MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. di prenotare l’impegno di spesa, per l’incarico di cui sopra per un importo di € 3.235,44, all’intervento codice 
meccanografico 10.05.2 del bilancio corrente esercizio;  

5. di trasmettere copia della presente al professionista incaricato per gli adempimenti di competenza e 
conseguenti. 

6. di dare atto nessuno dei soggetti firmatari del presente atto, si trovano in potenziali posizioni di conflitto di 
interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente procedimento, da parte dei 
medesimi soggetti.  

7. di nominare Responsabile Unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, per le 
successive fasi dell’intervento l’arch. Alessandro Recupero; 

8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
  

Addì 04.04.2024 
          Il Responsabile del Servizio 
              F.to RECUPERO ALESSANDRO 
 
                   …………………………………………… 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valstrona.  Responsabile Procedimento: VACCARO MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, c. 4 del T.U.EE.LL. Nr. 
267/2000. 
 
Addì, 04/04/2024            Il Responsabile del Servizio 
                 F.to MONDIN NOEMI 
  
                   …………………………………………… 

 

 
Copia conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa a: 
 Segreteria 
 Ragioneria 
 Albo Pretorio 
 
Su attestazione del Messo Comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione 
viene affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
                                                   Il Segretario Comunale 
               F.to D.ssa Nella Veca 
 
                    …………………………………………… 
          
La presente copia è conforme all’originale. 
 
Addì, ……………………………           Il Segretario Comunale 
                  D.ssa Nella Veca 
 
                    ……………………………………………  

 

 


